
11 de Dezembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 2018 E 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 4ª feira,  11 de Dezembro de 2013             Nº 2018 E

DECRETO Nº 582/13

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais),
no exercício financeiro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme
Lei Municipal nº 838/12 de 24/12/12.

DECRETA:

Art. 1- Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercí-
cio financeiro de 2013, Crédito Adicional Suplementar na im-
portância de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil re-
ais), distribuídos nas dotações abaixo:

Órgão: 11 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 02 Administração

Programa: Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 091 Administração Geral

Atividade: 2.101 Secretaria Municipal de Administração

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoal Jurídica (335) 1000 239.000,00

Soma.....   239.000,00

Órgão: 13 Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana

Função: 15 Urbanismo

Programa: 4 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Subfunção: 451 Infra Estrutura Urbana

Atividade: 2.089 Departamento de Obras

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Perma-
nente (298) 1000 111.000,00

Soma.....   111.000,00

Art. 2- Os recursos necessários para as aplicações apresen-

tadas no artigo anterior tem origem na anulação das se-
guintes dotações:

Órgão: 04 Gabinete do Prefeito

Unidade: 05 Procuradoria Geral do Município

Função: 02 Judiciária

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pú-
blica

Subfunção: 091 Defesa da Ordem Jurídica

Atividade: 2.010 Procuradoria Geral do Município

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.16.00.00.00.00 Diárias – Pessoal Civil (34)
1000 18.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo (35)
1000 35.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoal Física (36) 1000 15.000,00

Soma.....      68.000,00

Órgão: 04 Gabinete do Prefeito

Unidade: 06 Sentenças Judiciais

Função: 02 Judiciária

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pú-
blica

Subfunção: 091 Defesa da Ordem Jurídica

Atividade: 2.010 Procuradoria Geral do Município

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais (40)
1000 50.000,00

Soma.....     50.000,00

Órgão: 12 Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico

Unidade: 06 Departamento de Turismo

Função: 27 Desporto e Lazer

Programa: 5 Promoção do Desenvolvimento Econômico

Subfunção: 695 Turismo

Atividade: 2.087 Departamento de Turismo



                                                       Boletim Oficial - nº 2018 E                                 11 de Dezembro de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis –
Pessoal Civil 1000 40.000,00

Soma.....    40.000,00

Órgão: 14 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 03 Principal e Juros da Dívida

Função: 04 Administração

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pú-
blica

Subfunção: 122 Administração Geral

Atividade: 2.103 Principal e Juros da Dívida

Elemento Despesa Recurso Valor

3.2.90.21.00.00.00.00 Juros da Dívida por contrato
(342) 1000 170.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributár ias e
Contributivas 1000 22.000,00

Soma..... 192.000,00

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração



11 de Dezembro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 2018 E 3



                                                       Boletim Oficial - nº 2018 E                                 11 de Dezembro de 20134


